

INFORMAȚII PERSONALE

	Nume / Prenume	DABIJA ADRIANA		
	Adresă	[REDACTED]		
	Telefon / E-mail	[REDACTED] / adriana.dabija@fia.usv.ro		
	Website			
	Profil Google Scholar	https://scholar.google.com/scholar?hl=ro&as_sdt=0%2C5&q=Dabija+Adriana&oq=d		
	Data nașterii	04.11.1962	Naționalitate	Română

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Perioada	2020 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Profesor universitar Coordonator al Compartimentului pentru Transfer Tehnologic și Companii Spin-off din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (2020-2021)
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Facultatea de Inginerie Alimentară, Str. Universității, nr.13, Suceava (www.fia.usv.ro)
Tipul sau sectorul de activitate	Educație și cercetare în domeniile Ingineria Produselor Alimentare, Științe Inginerești Aplicate
Activități și responsabilități principale	Arii de expertiză: biotehnologii alimentare, tehnologia și controlul calității în industria laptelui și produselor lactate, tehnologii fermentative, microbiologia produselor alimentare, proiectarea și dezvoltarea de noi produse alimentare, managementul calității și siguranței alimentare Doctoranzi coordonați: 8, teze de doctorat finalizate: 2

Perioada	2008-2020
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar Prodecan Facultatea de Inginerie Alimentară (2012-2016)
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Facultatea de Inginerie Alimentară, Str. Universității, nr.13, Suceava (www.fia.usv.ro)
Tipul sau sectorul de activitate	Educație și cercetare în domeniile Ingineria Produselor Alimentare, Inginerie și Management, Științe Inginerești Aplicate
Activități și responsabilități principale	Predare discipline: Biotehnologii alimentare, Ambalaje și design, Tehnologia și controlul calității în industria laptelui și produselor lactate, Tehnologia și controlul calității în industria de morărit și panificație, Proiectarea, omologarea și certificarea produselor noi, Sisteme de asigurare a calității, Auditarea, certificarea și gestionarea costurilor calității, Management și marketing, Managementul serviciilor, Managementul unităților de alimentație publică, Managementul unităților de nutriție specială, Managementul proiectelor, Managementul calității totale, Controlul și expertiza produselor de alimentație publică, Tehnologia produselor de alimentație publică, Sisteme de certificare în turism, Didactica în Domeniul Ingineria Produselor Alimentare, Calitatea și siguranța alimentelor, Tehnologia de obținere a produselor culinare, Biotehnologii speciale, Tehnologia produselor de catering Membru în Consiliul Facultății de Inginerie Alimentară (2012-2016) Coordonator Centru de Formare Continuă a Personalului Didactic (2012-2016) Responsabil cu activitatea de formare continuă și de perfecționare a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar (2012-2016) Îndrumare elaborare lucrări metodic-științifice pentru acordarea gradului didactic I și membru în comisiile de acordare grad didactic I din anul 2012; Elaborare documentație autorizare master didactic în Domeniul Ingineria Produselor Alimentare (2012) Membru în comisiile de licență și de disertație din anul 2009 Alte responsabilități conform fișei postului

Perioada	2007-2009
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar asociat
Numele și adresa angajatorului	Universitatea Sapienția Miercurea Ciuc, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești, Piața Libertății nr.1 (www.csik.sapienția.ro/ro)
Tipul sau sectorul de activitate	Educație și cercetare
Activități și responsabilități principale	Predare disciplină <i>Tehnologii fermentative</i>

Perioada	2003-2009
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar
Perioada	1999-2003
Funcția sau postul ocupat	Șef lucrări
Perioada	1997-1999
Funcția sau postul ocupat	Șef lucrări asociat
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Bacău, Facultatea de Inginerie, Catedra de Chimia și Ingineria Siguranței Alimentare și Protecției Mediului, Calea Mărășești 157 (www.ub.ro)
Tipul sau sectorul de activitate	Educație și cercetare în domeniile Ingineria Produselor Alimentare și Inginerie Biochimică
Activități și responsabilități principale	Predare discipline: Tehnologie și utilaj în industria alimentară fermentativă, Tehnologii generale în industria alimentară, Igiena întreprinderilor de industrie alimentară, Aditivi și ingrediente pentru industria alimentară, Microbiologia produselor alimentare, Tehnologie și utilaj în industria laptelui și produselor lactate, Enzimologie industrială, Biochimie, Valorificarea resurselor de natură vegetală în industria alimentară, cosmetică și farmaceutică, Procesarea materiilor prime de origine animală, Legislație și practică contabilă, Analiză economico-financiară, Marketing industrial Responsabil CALITATE în cadrul catedrei de Chimia și Ingineria Siguranței Alimentare și a Protecției Mediului Director economic al Centrului de Cercetare „Chimie aplicată și Inginerie de Proces”, Universitatea din Bacău Membru în comisiile de licență pentru programele de studii „Ingineria Produselor Alimentare” și „Inginerie Biochimică” din anul 2001 Membru în comisiile de acordare a gradelor didactice pentru învățământul preuniversitar din anul 2005

Perioada	2006-2007
Funcția sau postul ocupat	Director Departament Cercetare, Proiectare Produse Noi
Numele și adresa angajatorului	S.C. PAMBAC S.A. BACĂU, Calea Moinești, 14, Bacău (www.pambac.ro)
Tipul sau sectorul de activitate	Producție, cercetare în domeniul Ingineria Produselor Alimentare
Activități și responsabilități principale	Coordonarea activității de cercetare – proiectare produse noi din cadrul S.C. PAMBAC S.A. Organizare cursuri de instruire cu beneficiarii pentru stabilirea parametrilor optimi de lucru, stabilirea procesului tehnologic în funcție de calitatea materiilor prime Elaborare studii și proiecte privind produsele noi, modernizarea celor existente, introducerea noilor tehnologii etc. Avizare dosare de omologare pentru produsele noi Urmărirea realizării prototipurilor, verificarea și încercarea acestora, participarea la omologare Elaborare fișe tehnice pentru produsele noi omologate Coordonarea activității de asistență tehnică – service la clienți și pentru realizarea seriei zero și pentru efectuarea încercărilor de tip ale produselor, în scopul verificării performanțelor și al determinării condițiilor tehnice impuse de piață Elaborarea, verificarea și actualizarea procedurilor specifice domeniului de activitate al departamentului condus Participare împreună cu personalul din subordine la simpozioane, consfătuiri, mese rotunde cu lucrări de cercetare, noutăți etc.

Perioada	1992-2001
Funcția sau postul ocupat	Șef secție SPIRT – DROJDIE DE PANIFICAȚIE – AMELIORATORI
Numele și adresa angajatorului	S.C. „Bere Lichior Mărgineni” S.A. Bacău, Calea Moinești, 24, Bacău
Tipul sau sectorul de activitate	Producție, cercetare în domeniul Ingineria Produselor Alimentare
Activități și responsabilități	Îmbunătățirea rețetelor de fabricație la obținerea drojdiei de panificație și a alcoolului

principale	Implementarea procesului tehnologic de fabricare a alcoolului din melasă prin procedeul continuu de fermentare, în urma renunțării la procedeul de obținere concomitentă a alcoolului rafinat și a drojdiei furajere (1996) Cercetări în scopul îmbunătățirii calităților biotehnologice ale drojdiei comprimate (contract de cercetare nr. 86/1996) Izolarea și selecționarea de culturi performante de drojdii utilizate în procesul de fabricare a alcoolului și a drojdiei de panificație Experimentări privind adaosul de plastifianți la obținerea drojdiei de panificație și determinare consumuri specifice Introducerea de metode noi de control pe faze de fabricație a drojdiei de panificație și a alcoolului Lector cursuri de perfecționare a personalului în domeniul „Igiena în Industria Alimentară” Identificare și implementare soluții practice de urmărire operativă a activității de producție prin proiectarea pe calculator a unui sistem de evidență eficient Participare la manifestări științifice în țară, cu lucrări științifice pe specificul organizației
Perioada	1990-1992
Funcția sau postul ocupat	Șef secție MALT
Numele și adresa angajatorului	S.C. „Bere Lichior Mărgineni” S.A. Bacău, Calea Moinești, 24, Bacău
Tipul sau sectorul de activitate	Producție, cercetare în domeniul Ingineria Produselor Alimentare
Activități și responsabilități principale	Lector cursuri de perfecționare a personalului în domeniul „OPERATOR FABRICARE MALT - BERE” (1990) Elaborare de studii și cercetări privind obținerea malțului cu activitate enzimatică superioară Cercetări de sistematizare a metodelor de control pe faze de fabricație a malțului Stabilirea de diagrame optime la fabricarea malțului pe faze de fabricație: înmuiere, germinare și uscare
Perioada	1986-1990
Funcția sau postul ocupat	Inginer tehnolog
Numele și adresa angajatorului	Repartiție guvernamentală la „Institutul de Chimie Alimentară București” cu stagiul la „Întreprinderea de Bere, Spirt, Drojdie Mărgineni” Bacău, Calea Moinești, 24, Bacău
Tipul sau sectorul de activitate	Producție, cercetare în domeniul Ingineria Produselor Alimentare
Activități și responsabilități principale	Membru al Comisiei tehnice de omologare produse noi Participare la realizarea unor noi variante sortimentale și la întocmirea documentației necesare pentru omologare produse noi Experimentări de calibrare a aparaturii de laborator (aparat pentru determinarea azotului prin metoda Kjeldhal la materia primă pentru fabricarea berii, fermentograf Alfa Laval pentru determinarea capacității de fermentare a drojdiei de panificație etc.); Responsabil cu biblioteca tehnică a societății: organizare, achiziții de carte tehnică, recenzii la noile apariții editoriale

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

Perioada	2019
Calificarea / diploma obținută	abilitare în domeniul Ingineria Produselor Alimentare, Ordin MEN nr. 3049/15.01.2019
Denumirea și adresa organizației de educație / formare	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Str. Universității, nr.13, Suceava, (www.usv.ro)
Perioada	1995-2000
Calificarea / diploma obținută	Doctor în domeniul INGINERIE INDUSTRIALĂ / diploma nr. 283 eliberată la data de 01.05.2001
Denumirea și adresa organizației de educație / formare	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Industrie Alimentară, Acvacultură și Pescuit, Str. Domnească, nr.45, Galați
Perioada	1994-1999
Calificarea / diploma obținută	Economist / diploma nr. 66610, eliberată la data de 17.02.2000
Denumirea și adresa organizației de educație / formare	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI, Facultatea de Management, Specializarea Managementul Firmei, Piața Romană, nr.6
Perioada	1981-1986
Calificarea / diploma obținută	Inginer / diploma nr. 3116, eliberată la data de 28.09.1987
Denumirea și adresa organizației de educație / formare	UNIVERSITATEA DIN GALAȚI, Facultatea de Tehnologie și Chimia Produselor Alimentare și Tehnică Piscicolă, specializarea Tehnologie și

	Chimia Produselor Alimentare, Str. Domnească, nr.45
Perioada	1977-1981
Calificarea / diploma obținută	Tehnician în industria alimentară
Denumirea și adresa organizației de educație / formare	Liceul de Industrie Alimentară Galați, Str. Domnească, nr.169, Galați
Cursuri de perfecționare	2023 – Curs de perfecționare <i>Project management in New Product Development</i>, EIT FOOD LEARNING SERVICES 2023 – Curs de perfecționare <i>Functional food: theory and practice</i>, EIT FOOD LEARNING SERVICES 2019 – Curs de perfecționare profesională specializată pentru personalul didactic - <i>Metode moderne de formare în didactica specialității în disciplinele tehnice</i>, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 2019 - Program de specializare pentru ocupația de <i>inspector în domeniul securității și sănătății în muncă</i>, SC PLUS EXPERT SRL 2016 - Curs limba germană, organizat de Centrul de Limbi și Culturi Străine Synergia Linguarum, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 2015 – UNIVERSITARIA – școală de didactică universitară și cercetare științifică avansată, Modul I – <i>Modul de didactică și psihopedagogie universitară</i>, Modul II – <i>Modul de cercetare științifică avansată</i>, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 2015 – Curs limba engleză, organizat de Centrul de Limbi și Culturi Străine Synergia Linguarum, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 2015 – Curs „Creativitate și inovație”, organizat de Camera de Comerț și Industrie Suceava în parteneriat cu „Asociația de Dezvoltare Economică și Regională – A.D.E.R.” 2014 – Curs Manager proiect, organizat de S.C. Consulting Group S.R.L. Suceava 2014 – Curs de FORMATOR, organizat de Asociația de dezvoltare Economică și Regională A.D.E.R. Suceava 2014 – Curs de instruire și formare în calitate în învățământul superior, organizat de Universitatea „Spiru Haret”, în cadrul proiectului POSDRU/86/1.2/S/62249 "Calitate europeană în învățământul superior", programul de perfecționare "Manager al sistemelor de management a calității" 2013 - Curs de instruire și formare în calitate în învățământul superior organizat în perioada 9-13.12.2013 de Universitatea Spiru Haret, în cadrul proiectului POSDRU/86/1.2/S/62249 "Calitate europeană în învățământul superior", programul de perfecționare "Manager îmbunătățire procese" 2013 - Curs "Utilizarea platformei eLearning Ael si a portalului ePortal" desfășurat la Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava 2013 - Curs în cadrul proiectului POSDRU/07/13/S/60891 "Școala universitară de formare inițială și continuă a personalului didactic și a trainerilor din domeniul specializărilor tehnice și ingineresti - Dida Tec 2013 – Curs "Qualifications for the European Bakery Industry – Calificări pentru Industria Europeană de Panificație (QBake)", IBA București 2013 – Curs de FORMATOR în Didactica specialității predării disciplinelor tehnice, organizat prin proiectul „Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior” 2012 – „Cerințe pentru auditarea și certificarea sistemelor de management a siguranței alimentelor, SR EN ISO 22000:2005 și SR ISO/TS 22003:2007”, TUV THURINGEN București 2010 – Expert tehnic judiciar – domeniul „Industria alimentara” 2009 – Curs de Expert tehnic extrajudiciar și consultant în specialitățile „Tehnologia și chimia produselor alimentare și Agro-alimentare” 2007 – Curs de Auditor de mediu 2006 – Curs „Cerințe pentru funcționarea laboratoarelor de încercare și etalonare conform SR EN ISO/CEI 17025:2005”

COMPETENTE PERSONALE

Competențe de comunicare	Comunicare eficientă cu echipe multidisciplinare în activitatea de cercetare Ascultare activă și receptivitate față de feedback Capacitatea de a structura documente academice sau profesionale într-un mod coerent, riguros și accesibil Utilizarea eficientă a platformelor de comunicare online
Competențe organizaționale / manageriale	Eficiență și eficacitate în coordonarea activităților de cercetare și administrative
Competențe și aptitudini sociale	Capacitatea de a atrage și motiva colegii Abilitatea de a coordona echipe de cercetare
Competențe digitale	Utilizarea platformelor digitale de colaborare

	Crearea de conținut digital Folosirea resurselor digitale pentru dezvoltare profesională
Alte competențe personale dobândite la locul de muncă	Domenii de competență: Ingineria Produselor Alimentare / Managementul firmei Creativitate / Dezvoltare produse noi Abilitatea de a organiza și coordona manifestări științifice Abilitatea de a organiza și coordona concursuri studentești
Alte competențe	Membră a Corpului de experți din Registrul Național al Experților pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare, Domeniul de specializare inteligentă la nivel național 1 Bioeconomie REXCD, poz. 17 https://www.mcid.gov.ro/wp-content/uploads/2023/02/1-Componenta-Corpului-de-experti.pdf Expert evaluator proiecte de cercetare, inovare, dezvoltare din anul 2003, http://www.experti-cdi.ro/ , peste 60 de proiecte de cercetare-dezvoltare naționale și internaționale evaluate Expert evaluator ARACIS în Domeniul Ingineria Produselor Alimentare din anul 2011, https://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor-cadre-didactice/

Limbi străine cunoscute En	Înțelegere		Vorbire		Sciere
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Nivelul	B2	B2	B1	B1	B1

Limbi străine cunoscute Fr	Înțelegere		Vorbire		Sciere
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Nivelul	A1	A1	A1	A1	A1

Limbi străine cunoscute Ru	Înțelegere		Vorbire		Sciere
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Nivelul	B2	B2	A2	A2	B2

Limbi străine cunoscute Ge	Înțelegere		Vorbire		Sciere
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Nivelul	A1	A1	A1	A1	A1

Niveluri: A1/2: Utilizator elementar; B1/2: Utilizator independent; C1/2: Utilizator experimentat

INFORMATII SUPLIMENTARE

Publicații	Cărți și capitole de cărți publicate la edituri internaționale	2
	Cărți și capitole de cărți publicate la edituri naționale	20
	Lucrări științifice publicate în reviste cotate ISI	67
	Lucrări științifice publicate în reviste și volume de conferință indexate în baze de date internaționale (altele decât ISI)	182
	Alte lucrări științifice publicate în reviste și volume de conferință (neraportate la categoriile anterioare)	132
Invenții	Brevete acordate de Oficii Internaționale de Brevetare	1
	Brevete acordate de Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci	5
	Cereri de brevete înregistrate la Oficii Internaționale de Brevetare	3
	Cereri de brevete înregistrate la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci	31
Contracte de cercetare și transfer tehnologic	Câștigate prin competiție națională	5
	Cu terți	1
Publicații și brevete premiate	Publicații premiate	7
	Brevete premiate	18

Anexe: Liste de lucrări, invenții, proiecte și distincții (*integral* sau *selecție*)

Data:

10.06.2025

Semnătura

